

ПАО «Группа Черкизово»

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2024 года

Содержание

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	1
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	2
НЕАУДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА:	
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	3
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	4
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	6
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	7
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ:	
1. Характер деятельности	8
2. Принципы подготовки отчетности	8
3. Основные принципы учетной политики	9
4. Ключевые источники неопределенности в оценках	10
5. Операционные сегменты	10
6. Себестоимость продаж	14
7. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	14
8. Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	15
9. Процентные расходы после вычета государственных субсидий	15
10. Основные средства	16
11. Биологические активы	16
12. Товарно-материальные запасы	17
13. Денежные средства и их эквиваленты	17
14. Кредиты и займы	17
15. Финансовые инструменты	19
16. Связанные стороны	19
17. Условные обязательства	21
18. Приобретения	21
19. События после отчетной даты	22

ПАО «ГРУППА ЧЕРКИЗОВО»

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА

Руководство отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, во всех существенных аспектах достоверно отражающей консолидированное финансовое положение ПАО «Группа Черкизово» («Компания») и его дочерних предприятий (вместе – «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года, а также консолидированные результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО (IAS) 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы требованиям МСФО (IAS) 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами учета в Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была утверждена руководством 15 августа 2024 года.

От имени руководства:



Людмила Михайлова
Финансовый директор

15 августа 2024 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Совету директоров и акционерам ПАО «Группа Черкизово»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Группа Черкизово» и его дочерних предприятий (вместе – «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство отвечает за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Галеев Шариф Игоревич

Руководитель задания

АО ДРТ

(ОПНЗ № 12006020384)

15 августа 2024 года



Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Выручка	5	123 811	102 814
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов		5 946	8 672
Чистая переоценка непроданного урожая		(2 426)	(980)
Себестоимость продаж	6	(88 307)	(77 575)
Валовая прибыль		39 024	32 931
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	7	(17 765)	(14 741)
Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	8	(193)	137
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий		488	477
Операционная прибыль		21 554	18 804
Процентные доходы		449	752
Процентные расходы после вычета государственных субсидий	9	(4 823)	(3 156)
(Убыток) прибыль от курсовых разниц, нетто		(213)	826
Прибыль до налогообложения		16 967	17 226
Расход по налогу на прибыль		(888)	(577)
Прибыль за период и итого совокупный доход		16 079	16 649
Прибыль и итого совокупный доход, относящиеся к:			
Группе Черкизово		16 028	16 647
Неконтрольным долям участия		51	2
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении – базовое и разводненное:		42 222 042	42 222 042
Прибыль на акцию, относящаяся к Группе Черкизово – базовая и разводненная (в российских рублях):		379.61	394.27

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	10	165 765	154 283
Инвестиционная недвижимость		445	453
Активы в форме права пользования		7 433	6 835
Гудвил		2 325	2 325
Нематериальные активы		5 282	5 539
Внеоборотные биологические активы	11	3 203	3 998
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия		976	488
Отложенные налоговые активы		2 115	2 057
Прочие внеоборотные активы		1 133	1 104
Итого внеоборотные активы		188 677	177 082
Оборотные активы			
Биологические активы	11	45 389	30 047
Товарно-материальные запасы	12	33 085	37 890
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам		5 313	5 181
Авансы по налогу на прибыль		589	1 049
Торговая дебиторская задолженность		11 095	11 589
Авансы выданные		3 468	3 308
Прочая дебиторская задолженность		766	737
Денежные средства и их эквиваленты	13	10 524	15 262
Прочие оборотные активы		1 385	1 547
Итого оборотные активы		111 614	106 610
ИТОГО АКТИВЫ		300 291	283 692

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении продолжение

по состоянию на 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Приме- чания	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал		-	-
Добавочный капитал		5 439	5 460
Нераспределенная прибыль		121 549	114 193
Итого собственный капитал		126 988	119 653
Неконтрольные доли участия		380	329
Итого капитал		127 368	119 982
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	14	56 850	48 164
Долгосрочные арендные обязательства		5 142	4 569
Отложенные налоговые обязательства		2 241	1 883
Прочие обязательства		1 798	1 190
Итого долгосрочные обязательства		66 031	55 806
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	14	61 181	62 495
Краткосрочные арендные обязательства		1 527	1 546
Торговая кредиторская задолженность		27 095	24 653
Авансы полученные		2 015	2 795
Задолженность по оплате внеоборотных активов		3 450	2 002
Обязательства по налоговым платежам		3 374	5 537
Обязательства по заработной плате		6 248	6 425
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы		2 002	2 451
Итого краткосрочные обязательства		106 892	107 904
Итого обязательства		172 923	163 710
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		300 291	283 692

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал		Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал	Неконтрольные доли участия	Итого капитал
	Сумма	Количество акций					
Остаток на 1 января 2023 года	-	42 222 042	5 460	86 139	91 599	358	91 957
Прибыль и итого совокупный доход за период	-	-	-	16 647	16 647	2	16 649
Остаток на 30 июня 2023 года	-	42 222 042	5 460	102 786	108 246	360	108 606
Остаток на 1 января 2024 года	-	42 222 042	5 460	114 193	119 653	329	119 982
Прибыль и итого совокупный доход за период	-	-	-	16 028	16 028	51	16 079
Приобретение и изменение неконтрольных долей участия в связи с реструктуризацией	-	-	(21)	-	(21)	-	(21)
Дивиденды	-	-	-	(8 672)	(8 672)	-	(8 672)
Остаток на 30 июня 2024 года	-	42 222 042	5 439	121 549	126 988	380	127 368

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налогообложения	16 967	17 226
Корректировки на:		
Амортизация	7 272	6 522
Изменения в резерве по ожидаемым кредитным убыткам	37	32
Убыток (прибыль) от курсовых разниц, нетто	213	(825)
Процентные доходы	(449)	(752)
Процентные расходы после вычета государственных субсидий	4 823	3 156
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(5 946)	(8 672)
Чистая переоценка непроданного урожая	2 426	980
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств, нетто	(91)	177
Убыток от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	113	272
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	(488)	(477)
Бонусы сотрудникам по долгосрочным программам премирования	687	484
Прочие корректировки, нетто	(67)	555
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	25 497	18 678
Уменьшение товарно-материальных запасов	1 828	776
Увеличение биологических активов	(7 473)	(4 935)
Уменьшение торговой дебиторской задолженности	488	290
Увеличение авансов выданных	(183)	(766)
Уменьшение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	233	(1 087)
Увеличение (уменьшение) торговой кредиторской задолженности	2 814	(1 888)
(Уменьшение) увеличение обязательств по налоговым платежам (кроме налога на прибыль)	(2 040)	58
(Уменьшение) увеличение прочей кредиторской задолженности	(1 107)	30
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	20 057	11 156
Проценты полученные	428	956
Проценты уплаченные	(4 694)	(3 325)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	1	25
Налог на прибыль (уплаченный) к возмещению	(276)	150
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	15 516	8 962
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(15 214)	(9 751)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(1 082)	(1 325)
Приобретение нематериальных активов	(321)	(340)
Поступления от продажи основных средств	219	40
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	785	633
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(1 483)	(402)
Размещение депозитов и векселей к получению и выдача займов	-	(85)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	-	96
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(17 096)	(11 134)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	13 563	2 134
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(11 094)	(12 405)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	62 753	17 059
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(58 090)	(17 279)
Погашение арендных обязательств	(961)	(815)
Дивиденды выплаченные	(8 672)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(2 501)	(11 306)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(4 081)	(13 478)
Эффект изменений валютных курсов денежных средств и их эквивалентов	(657)	1 625
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	15 262	32 742
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	10 524	20 889

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Характер деятельности

Общая информация

ПАО «Группа Черкизово» («Компания») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным на территории Российской Федерации. Юридический адрес Компании: 142931, Московская область, г.о. Кашира, д. Топканово, тер. Мясопереработка, ул. Черкизовская, д. 1, стр. 1, кабинет 206.

Конечной контролирующей стороной ПАО «Группа Черкизово» являются члены семьи Михайловых, совместно владеющие Компанией.

Деятельность Группы

«Черкизово» – крупнейший производитель мясной продукции в России. Наша вертикально интегрированная бизнес-модель охватывает все звенья в производственно-сбытовой цепи мясной продукции. Группа контролирует около 356 тысяч гектаров земли, выращивая на них зерно и сою, полностью самодостаточна в производстве комбикормов для животных, владеет собственными фермами по выращиванию курицы, индейки и свинины вместе с убоем и мясоперерабатывающими заводами. Продукция под брендами «Петелинка», «Куриное царство», «Пава-Пава», «Пит Продукт», «Casademont», «Краснобор», «Черкизово» и другими брендами поставляется потребителям и распространяется через розничные торговые сети по всей стране. Мы также обслуживаем предприятия общественного питания и экспортных клиентов.

Активы Группы и ее география деятельности охватывают Европейскую и Сибирскую части России.

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большей степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Начиная с 2014 года, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. 24 февраля 2022 года было объявлено о начале проведения специальной военной операции на территории Украины. В ответ на эти события, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны существенно расширили санкции в отношении Российской Федерации, органов государственной власти, чиновников, бизнесменов, организаций. Это привело к ограничению доступа российских организаций к международным рынкам капитала, товаров и услуг, снижению котировок на финансовых рынках, падению ВВП и прочим негативным экономическим последствиям. В течение второго полугодия 2023 года Центральный Банк России постепенно корректировал ключевую ставку в сторону повышения до уровня 16% с последующим повышением до 18% в июле 2024 года. Это привело к изменению механизма государственной программы льготного кредитования агропромышленного сектора в феврале 2024 года и последующему увеличению процентных ставок льготного кредитования.

Предприятия Группы продолжили работу после вышеупомянутых событий без существенного негативного влияния на операционную деятельность, тем не менее значительные колебания процентных ставок, включая ставки льготного кредитования, и волатильность российского рубля привели к увеличению процентных расходов и значительных прибыли и убытка от курсовых разниц. Руководство Группы ввело ряд мер для обеспечения непрерывности деятельности, включая расширение списка поставщиков сырья и запасных частей. Руководство Группы считает, что предпринимает надлежащие действия для поддержания финансовой стабильности Группы в текущих условиях. Однако по-прежнему сохраняется неопределенность в отношении этих событий, а также их возможного влияния на будущие результаты деятельности Группы.

2. Принципы подготовки отчетности

Данная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная финансовая отчетность подготовлена на основании допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, ее активы будут реализовываться, а обязательства погашаться в ходе обычной деятельности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2. Принципы подготовки отчетности продолжение

Данная финансовая отчетность не включает всю информацию, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2023 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), например, принципы учетной политики и подробную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились.

Представленные финансовые результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, не обязательно являются показательными при рассмотрении операционных результатов за весь финансовый год. Данная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

Сегменты Свинина, Курица, Мясопереработка и Индейка не подвержены существенной сезонности в отличие от сегмента Растениеводство. Показатели сегмента Растениеводство зависят от периодов выращивания и сбора урожая, при этом большая часть внешних продаж приходится на второе полугодие, а большая часть прибыли признается в течение первого полугодия (период активного роста сельскохозяйственных культур и их биотрансформации).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была утверждена руководством 15 августа 2024 года.

3. Основные принципы учетной политики

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости, за исключением оценки биологических активов, которые учитываются по справедливой стоимости за вычетом предполагаемых расходов на продажу, сельскохозяйственной продукции, учитываемой по справедливой стоимости, установленной на момент сбора урожая, за вычетом расходов на продажу; финансовых активов и обязательств, первоначально оцениваемых в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и активов и обязательств дочерних предприятий, приобретенных и отраженных в соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Сделки по объединению бизнеса» («МСФО (IFRS) 3»).

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением влияния новых и пересмотренных стандартов, описанных ниже:

Стандарты и интерпретации	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее
Поправки к МСБУ (IAS) 1 «Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных»	1 января 2024 года
Поправки к МСБУ (IAS) 1 «Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, отсрочка вступления в силу»	1 января 2024 года
Поправки к МСБУ (IAS) 16 «Обязательства по аренде в операции продажи с обратной арендой»	1 января 2024 года
Поправки к МСБУ (IAS) 1 «Долгосрочные обязательства с ковенантами»	1 января 2024 года
Поправки к МСБУ (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 – «Механизм финансирования поставщиков: Раскрытие информации»	1 января 2024 года

Применение данных стандартов и поправок не оказало существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и движение денежных средств группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

4. Ключевые источники неопределенности в оценках

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же суждения, оценки и допущения в отношении отражения активов и обязательств, а также раскрытия условных активов и обязательств, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением следующих основных ненаблюдаемых исходных данных, использованных при определении справедливой стоимости биологических активов:

Наименование показателя	Справедливая стоимость на 30 июня 2024 года	Методика оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Значение ненаблюдаемых исходных данных на 30 июня 2024 года	Значение ненаблюдаемых исходных данных на 31 декабря 2023 года
Бройлеры	8 479	Дисконтированные денежные потоки	Цена на мясо птицы – руб. за кг	173,2	165,9
Племенные птицы для производства инкубационных яиц	9 135	Дисконтированные денежные потоки	Цена на инкубационные яйца – руб. за яйцо	36,9	23,9
Свиноматки	3 203	Дисконтированные денежные потоки	Рыночная цена поросят-отъемыша – руб. за поросят	2 843	2 876
Товарные свиньи	12 550	Дисконтированные денежные потоки	Цена на свинину – руб. за кг	112,3	111,4
Индейка	2 159	Дисконтированные денежные потоки	Цена на мясо индейки – руб. за кг	284,4	251,7
Несобранный урожай (пшеница)	3 828	Дисконтированные денежные потоки	Цена за озимую пшеницу – руб. за тонну	10,8	н/п
			Урожайность озимой пшеницы – тонны на гектар	5,4	н/п
			Цена за яровую пшеницу – руб. за тонну	10,9	н/п
			Урожайность яровой пшеницы – тонны на гектар	4,7	н/п
Несобранный урожай (кукуруза)	562	Дисконтированные денежные потоки	Цена за кукурузу – руб. за тонну	10,9	н/п
			Урожайность – тонны на гектар	11,0	н/п
Несобранный урожай (подсолнечник)	398	Дисконтированные денежные потоки	Цена за подсолнечник – руб. за тонну	32,1	н/п
			Урожайность – тонны на гектар	2,5	н/п
Несобранный урожай (соя)	6 488	Дисконтированные денежные потоки	Цена за сою – руб. за тонну	38,6	н/п
			Урожайность – тонны на гектар	2,3	н/п

5. Операционные сегменты

Деятельность Группы в основном осуществляется на территории Российской Федерации и разделена на пять сегментов по видам производимой продукции: курица, свинина, мясопереработка, растениеводство и индейка.

- **Сегмент Мясопереработка** включает в себя производство и продажу, включая формат «магазин-в-магазине», широкого ассортимента переработанных мясных продуктов, включая сосиски, ветчины, хот-доги и прочее.
- **Сегмент Курица** включается в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и переработку курицы, а также реализует охлажденную и замороженную продукцию из мяса курицы.
- **Сегмент Свинина** включается в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и продажу живой свиньи, а также операции по переработке и продаже свинины.
- **Сегмент Растениеводство** занимается выращиванием пшеницы и других зерновых культур.
- **Сегмент Индейки** включает в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и переработку индейки, а также продажу охлажденных продуктов из индейки.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Операционные сегменты продолжение

Все пять операционных сегментов осуществляют и иные виды деятельности, в том числе перепродажу говядины и прочие связанные услуги, которые не являются основной деятельностью Группы. Также, для целей сверки, в таблицы с информацией по сегментам Группа добавляет столбец с **Корпоративными расходами**, включающий в себя в основном заработную плату и прочие расходы холдинговой компании. Корпоративные расходы сами по себе не являются операционным сегментом.

Группа оценивает результаты деятельности операционного сегмента на основании Скорректированного показателя EBITDA, являющегося критерием для оценки прибыльности сегментов Группы. Скорректированный показатель EBITDA представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам. Группа учитывает реализацию и переводы другим сегментам Группы, как если бы реализация проводилась третьим лицам. Принципы учетной политики отчетных сегментов не отличаются от принципов учетной политики Группы, за исключением продаж свиноматок, которые показаны в «Выручке» и «Себестоимости» сегмента Свинына, а в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе представлены в строке «Прочие операционные доходы (расходы), нетто». Активы и обязательства операционных сегментов не раскрываются, так как такая информация не предоставляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности.

Начиная с 1 января 2024 года, Группа изменила методику определения Скорректированного показателя EBITDA. В соответствии с пересмотренным определением, Скорректированный показатель EBITDA теперь включает эффект бонусов сотрудникам по программе долгосрочного премирования и исключает долю в прибыли/убытке совместных и ассоциированных предприятий.

Это означает, что теперь Скорректированный показатель EBITDA определяется как сумма прибыли за период до вычета расхода/дохода по налогу на прибыль, процентных доходов и расходов после вычета государственных субсидий, убытка/дохода от курсовых разниц, расходов по амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов, и доли в прибыли/убытке совместных и ассоциированных предприятий, плюс амортизация основных средств и нематериальных активов в составе баланса непроданного урожая. Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, была ретроспективно пересмотрена для целей отражения изменения представления.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Операционные сегменты продолжение

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года:

	Курица	Свинина	Мясопере- работка	Растение- водство	Индейка	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные и прочие корректировки	Итого консолидирован ные данные
Всего выручка от реализации	77 268	23 469	21 833	2 457	6 717	131 744	-	(7 933)	123 811
Межсегментные продажи	(1 388)	(4 563)	-	(1 270)	(143)	(7 364)	-	7 364	-
Продажи внешним покупателям	75 880	18 906	21 833	1 187	6 574	124 380	-	(569)	123 811
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	3 772	(1 333)	-	3 403	104	5 946	-	-	5 946
Чистая переоценка непроданного урожая	-	-	-	33	-	33	-	(2 459)	(2 426)
Себестоимость продаж	(54 570)	(19 130)	(17 141)	(2 393)	(5 465)	(98 699)	-	10 392	(88 307)
Валовая прибыль	26 470	3 006	4 692	3 500	1 356	39 024	-	-	39 024
Операционные расходы*	(7 507)	(1 414)	(3 479)	(20)	(905)	(13 325)	(4 633)	-	(17 958)
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	-	-	-	-	-	-	488	-	488
Операционная прибыль / (убыток)	18 963	1 592	1 213	3 480	451	25 699	(4 145)	-	21 554
Корректировки на:						-			
Амортизация	3 260	1 893	583	289	577	6 602	670	-	7 272
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(3 772)	1 333	-	(3 403)	(104)	(5 946)	-	-	(5 946)
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	-	-	-	-	-	-	(488)	-	(488)
Прочие	(5)	25	-	(236)	5	(211)	(3)	-	(214)
Скорректированный показатель EBITDA	18 446	4 843	1 796	130	929	26 144	(3 966)	-	22 178
Дополнительная информация:									
Капитальные затраты по сегменту	9 982	4 514	788	1 720	289	17 293	835	-	18 128
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	699	-	128	46	(4)	869	19	-	888

Сверка Скорректированного показателя EBITDA и прибыли до налогообложения:

Скорректированный показатель EBITDA	22 178
Амортизация	(7 272)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	5 946
Процентные расходы после вычета государственных субсидий	(4 823)
Процентные доходы	449
Убыток от курсовых разниц, нетто	(213)
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	488
Прочие	214
Прибыль до налогообложения	16 967

* В состав строки входят Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, а также Прочие операционные доходы/расходы, нетто.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Операционные сегменты продолжение

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года:

	Курица	Свинина	Мясопере- работка	Растение- водство	Индейка	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные и прочие корректировки	Итого консолидирован ные данные
Всего выручка от реализации	65 653	17 565	18 289	3 655	6 137	111 299	-	(8 485)	102 814
Межсегментные продажи	(1 492)	(4 855)	-	(1 486)	(206)	(8 039)	-	8 039	-
Продажи внешним покупателям	64 161	12 710	18 289	2 169	5 931	103 260	-	(446)	102 814
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	4 325	1 593	-	2 519	235	8 672	-	-	8 672
Чистая переоценка непроданного урожая	-	-	-	215	-	215	-	(1 195)	(980)
Себестоимость продаж	(48 013)	(15 584)	(14 128)	(3 837)	(5 693)	(87 255)	-	9 680	(77 575)
Валовая прибыль	21 965	3 574	4 161	2 552	679	32 931	-	-	32 931
Операционные расходы*	(6 606)	(1 106)	(2 919)	(26)	(661)	(11 318)	(3 286)	-	(14 604)
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	-	-	-	-	-	-	477	-	477
Операционная прибыль / (убыток)	15 359	2 468	1 242	2 526	18	21 613	(2 809)	-	18 804
Корректировки на:									
Амортизация	2 859	1 618	573	432	506	5 988	534	-	6 522
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(4 325)	(1 593)	-	(2 519)	(235)	(8 672)	-	-	(8 672)
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	-	-	-	-	-	-	(477)	-	(477)
Прочие	(8)	(5)	18	(278)	15	(258)	(7)	-	(265)
Скорректированный показатель EBITDA	13 885	2 488	1 833	161	304	18 671	(2 759)	-	15 912
Дополнительная информация:									
Капитальные затраты по сегменту	5 545	2 510	1 610	1 417	187	11 269	1 044	-	12 313
Расходы по налогу на прибыль	257	-	290	9	-	556	21	-	577

Сверка Скорректированного показателя EBITDA и прибыли до налогообложения:

Скорректированный показатель EBITDA	15 912
Амортизация	(6 522)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	8 672
Процентные расходы после вычета государственных субсидий	(3 156)
Процентные доходы	752
Прибыль от курсовых разниц, нетто	826
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	477
Прочие	265
Прибыль до налогообложения	17 226

* В состав строки входят Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, а также Прочие операционные доходы/расходы, нетто.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

6. Себестоимость продаж

Себестоимость реализованной продукции за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Сырье и материалы	51 196	45 825
Зарботная плата (включая расходы по пенсионному обеспечению)	20 860	16 357
Амортизация основных средств	6 288	5 753
Коммунальные услуги	3 987	3 496
Прочее	5 976	6 144
Итого себестоимость продаж	88 307	77 575

7. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Зарботная плата (включая расходы по пенсионному обеспечению)	6 214	5 060
Транспортные услуги	4 960	4 060
Расходы на рекламу и маркетинг	2 008	1 567
Амортизация основных средств и нематериальных активов	947	727
Бонусы сотрудникам в рамках долгосрочной программы стимулирования	687	484
Сырье и материалы	664	582
Аудиторские, консультационные и юридические услуги	64	57
Складские услуги	440	418
Налоги (кроме налога на прибыль)	213	186
Услуги в области информационных технологий и связи	190	221
Коммунальные услуги	116	117
Ветеринарные услуги	84	75
Аренда	43	147
Изменения в резерве по ожидаемым кредитным убыткам	37	26
Прочее	1 098	1 014
Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	17 765	14 741

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

8. Прочие операционные (расходы) доходы, нетто

Прочие операционные доходы (расходы), нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Доход от непрофильных видов деятельности Группы	1 042	2 163
Расходы, связанные с доходами от непрофильных видов деятельности, включающие в себя:	(713)	(1 577)
Сырье и материалы	(303)	(1 224)
Амортизация	(37)	(42)
Заработная плата (включая расходы по пенсионному обеспечению)	(80)	(112)
Коммунальные услуги	(264)	(133)
Прочие	(29)	(66)
Доход (убыток) от выбытия основных средств, нетто	91	(177)
Убыток от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(113)	(272)
Прочее	(500)	-
Прочие операционные доходы (расходы), нетто	(193)	137

9. Процентные расходы после вычета государственных субсидий

Процентные расходы, нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Проценты по банковским овердрафтам и кредитам*	7 097	5 402
Проценты по обязательствам по аренде	327	268
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	(602)	(200)
Итого процентные расходы	6 822	5 470
Государственные субсидии по возмещению процентных расходов*	(2 486)	(2 448)
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	487	134
Итого государственные субсидии по возмещению процентных расходов	(1 999)	(2 314)
Итого процентные расходы, нетто	4 823	3 156

* Начиная с 1 января 2017 года, Группа получает государственные субсидии через аккредитованные банки, которые предоставляют кредиты сельхозпроизводителям по сниженной ставке, не превышающей 7%-10% в год по кредитам, деноминированным в рублях («субсидии по программе льготного кредитования»). Разница между рыночной ставкой и пониженной ставкой равна Ключевой ставке Банка России и компенсируется Министерством сельского хозяйства аккредитованным банкам. Группа презентует такие субсидии в таблице выше развернуто с соответствующими процентными расходами в сумме 2 485 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (2 429 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года).

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. Основные средства

Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года была представлена следующим образом:

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Земельные участки	14 425	14 314
Здания, сооружения и капитальные вложения в улучшения арендованного имущества	80 446	79 671
Машины и оборудование	30 230	28 942
Транспортные средства	6 146	4 990
Прочее	138	144
Незавершенное строительство и оборудование к установке	28 151	20 612
Авансы на приобретение основных средств	6 229	5 610
Итого основные средства	165 765	154 283

Стоимость активов, приобретенных Группой в течение периода, составила 16 724 (в основном здания, сооружения и капитальные вложения в улучшения арендованного имущества, машины и оборудование и незавершенное строительство); амортизационные начисления составили 6 289.

11. Биологические активы

Внеоборотные биологические активы

Внеоборотные биологические активы по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
	Количество	Балансовая стоимость	Количество	Балансовая стоимость
Свиноматки, головы	144 266	3 203	154 728	3 998
Итого продуктивные внеоборотные биологические активы	144 266	3 203	154 728	3 998

Оборотные биологические активы и незавершенное производство

Оборотные биологические активы были представлены следующим образом:

	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
	Количество	Балансовая стоимость	Количество	Балансовая стоимость
Свиноводство				
Товарные свиньи, головы	1 508 161	12 550	1 461 140	12 372
	1 508 161	12 550	1 461 140	12 372
Птицеводство				
Бройлеры, головы	47 318 123	8 479	45 377 271	7 495
Племенная птица, головы (продуктивные биологические активы)	3 990 019	9 135	3 892 159	5 187
	51 308 142	17 614	49 269 430	12 682
Индейка	1 966 589	2 159	1 924 173	1 924
Инкубационные яйца, штуки	34 824 752	745	30 682 578	655
Несобранный урожай, гектары	256 406	11 610	50 522	656
Незавершенное производство, связанное с выращиванием сельскохозяйственных культур		711		1 758
Итого оборотные биологические активы и незавершенное производство		45 389		30 047

Увеличение справедливой стоимости несобранного урожая объясняется, в основном, сезонным фактором, при котором большая часть расходов, а также основная биологическая трансформация приходится на первую половину года.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12. Товарно-материальные запасы

Товарно-материальные запасы по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Сырье и материалы	21 020	24 924
Запасные части	4 417	3 871
Незавершенное производство	930	987
Готовая продукция	6 718	8 108
Итого товарно-материальные запасы	33 085	37 890

13. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Денежные средства в банках (российские рубли)	2 190	4 541
Денежные средства в банках (китайские юани)	1 717	371
Денежные средства в банках (доллары США)	169	156
Денежные средства в банках (Евро)	44	45
Денежные средства в банках (в дирхамах ОАЭ)	10	7
Депозиты в банках	6 387	10 138
Денежные средства в кассе	7	4
Итого денежные средства и их эквиваленты	10 524	15 262

Банковские депозиты номинированы в российских рублях, китайских юанях и долларах США и имеют первоначальный срок погашения менее 3 месяцев.

14. Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация по условиям соглашений Группы о привлечении процентных кредитов и займов, оцениваемых по амортизированной стоимости. Условия полученных кредитов представлены следующим образом:

	Номинальная процентная ставка	ЭПС ¹	Срок погашения	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
				Кратко- срочные	Долго- срочные	Кратко- срочные	Долго- срочные
Облигации	0,10%-11,30%	10,56%	2025-2027	-	20 134	6 300	20 134
Банковские кредиты	1,30%-18,55%	8,83%	2024-2032	60 551	35 991	55 794	27 313
Прочие кредиты и займы	5,06%-7,00%	6,03%	2028-2029	-	725	-	717
Проценты к уплате	-	-		630	-	401	-
Итого кредиты и займы				61 181	56 850	62 495	48 164

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года все займы Группы были номинированы в российских рублях.

Проценты по большей части обязательств выплачиваются на ежемесячной и ежеквартальной основе.

¹ ЭПС представляет собой эффективную процентную ставку по кредитам и займам, не погашенным на конец года.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

14. Кредиты и займы продолжение

Облигации

Облигации со сроком погашения в декабре 2025 года

В декабре 2020 года Группа разместила 6 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в декабре 2025 года, с возможностью досрочного погашения в декабре 2023 года. Ставка купона по облигациям, уплачиваемая раз в квартал, установлена на уровне 6,4% годовых. Группа учитывает данные инструменты по амортизированной стоимости. В декабре 2023 года Группа воспользовалась возможностью досрочного погашения и погасила облигации в размере 5 866. Ставка купона по облигациям после погашения составила 0,1%.

Облигации со сроком погашения в октябре 2025 года

В октябре 2022 года Группа разместила 10 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в октябре 2025 года. Ставка купона по облигациям, уплачиваемая раз в квартал, установлена на уровне 9,95% годовых. Группа учитывает данные инструменты по амортизированной стоимости.

Облигации со сроком погашения в декабре 2027 года

В декабре 2022 года Группа разместила 10 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в декабре 2027 года. Ставка купона по облигациям, уплачиваемая раз в квартал, установлена на уровне 11,3% годовых. Группа учитывает данные инструменты по амортизированной стоимости.

Банковские кредиты

Условия и сроки выдачи банковских кредитов были следующими:

	Валюта	Номинальная процентная ставка*	Год погашения	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Банк 1	Рубли	2,00%-13,00%	2024-2032	38 822	29 376
Банк 2	Рубли	1,70%-11,00%	2024-2030	25 785	20 003
Банк 3	Рубли	2,30%-18,54%	2024-2031	13 984	16 521
Банк 4	Рубли	1,30%-18,30%	2025-2026	10 638	11 630
Банк 5	Рубли	2,40%-18,55%	2024-2029	3 048	454
Банк 6	Рубли	1,93%-5,00%	2024-2028	2 265	2 283
Банк 7	Рубли	17,60%	2025	2 000	-
Банк 8	Рубли	-	-	-	2 745
Банк 9	Рубли	-	-	-	95
Итого банковские кредиты				96 542	83 107

* Низкие процентные ставки относятся к субсидируемым кредитным договорам в соответствии с государственной программой, действующей с 2017 года (Примечание 9).

Неиспользованный кредитный лимит

Общая сумма неиспользованного кредитного лимита по кредитным линиям по состоянию на 30 июня 2024 года составила 160 941 (на 31 декабря 2023 года: 140 911). Неиспользованные средства могут быть использованы в период 2024-2027 годов и только для целей, указанных в соответствующих кредитных соглашениях. Сроки предоставления заканчиваются следующим образом: в отношении суммы 10 308 срок истекает до 31 декабря 2024 года, в отношении суммы 39 322 срок истекает до 31 декабря 2025 года, в отношении суммы 46 569 срок истекает до 31 декабря 2026 года, в отношении суммы 64 742 срок истекает до 31 декабря 2027 года.

Ковенанты

Некоторые существенные кредитные соглашения содержат финансовые ковенанты, которые требуют поддержания определенного соотношения коэффициента долг к EBITDA и других коэффициентов.

По состоянию на 31 декабря 2023 года Группа нарушила несколько ковенантов, рассчитанных на основе финансовой отчетности компаний Группы. Группа до отчетной даты получила письма от банка, подтверждающие отказ от права требования досрочного погашения кредита и уплаты процентов, возникшего в связи с указанными нарушениями. Группа соблюдала все остальные ковенанты по состоянию на 31 декабря 2023 года.

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа нарушила несколько ковенантов, рассчитанных на основе финансовой отчетности компаний Группы. Группа до 30 июня 2024 года получила письма от банка, подтверждающие отказ от права требования досрочного погашения кредита и уплаты процентов, возникшего в связи с указанными нарушениями. Группа соблюдала все остальные ковенанты по состоянию на 30 июня 2024 года.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15. Финансовые инструменты

Категории финансовых инструментов и оценка справедливой стоимости

Балансовая стоимость и справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года представлена следующим образом:

	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые активы, не оцениваемые по справедливой стоимости				
Учитываемые по амортизированной стоимости:				
Прочие внеоборотные активы	396	396	178	178
Торговая дебиторская задолженность	11 095	11 095	11 589	11 589
Прочая дебиторская задолженность	766	766	737	737
Денежные средства и их эквиваленты	10 524	10 524	15 262	15 262
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости				
Финансовые активы категории ОССЧПУ				
Инвестиции в закрытый паевой инвестиционный фонд (представлены в составе прочих внеоборотных активов)	495	495	495	495
Итого финансовые активы	23 276	23 276	28 261	28 261
Финансовые обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости				
Учитываемые по амортизированной стоимости:				
Кредиты и займы	118 031	120 765	110 659	112 178
Арендные обязательства	6 669	6 669	6 115	6 115
Прочие обязательства	1 798	1 798	1 190	1 190
Торговая кредиторская задолженность	27 095	27 095	24 653	24 653
Задолженность по оплате внеоборотных активов	3 450	3 450	2 002	2 002
Обязательства по заработной плате	6 248	6 248	6 425	6 425
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	1 336	1 336	1 705	1 705
Итого финансовые обязательства	164 627	167 361	152 749	154 268

Оценка справедливой стоимости кредитов и займов относится к иерархии 3 уровня по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года. Справедливая стоимость кредитов и займов рассчитывалась на основании метода дисконтированных денежных потоков с использованием статистических процентных ставок, публикуемых Банком России по краткосрочным, среднесрочным и долгосрочным заемным средствам. По состоянию на 30 июня 2024 года Группа использовала 17,01% в качестве рыночной ставки стоимости краткосрочных заимствований, 14,52% для среднесрочных заимствований, 14,57% для долгосрочных заимствований (по состоянию на 31 декабря 2023 года Группа использовала 15,25% в качестве рыночной ставки стоимости краткосрочных заимствований, 12,84% для среднесрочных заимствований, 11,85% для долгосрочных заимствований) для целей расчета справедливой стоимости (для займов, номинированных в рублях), эта ставка по привлеченным займам не учитывает эффект субсидий. Чем более высокие ставки используются при расчете заемных средств, тем ниже их справедливая стоимость. Оценка справедливой стоимости инвестиций в закрытый паевой инвестиционный фонд относится к иерархии 2 уровня на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года и определялась с использованием справедливой стоимости на основе внешнего отчета оценки.

16. Связанные стороны

Компания и ее дочерние предприятия проводят различные операции со связанными сторонами, такие как продажа и покупка товарно-материальных запасов, приобретение основных средств и прочее. Кроме того, Группа проводит различные финансовые операции со связанными сторонами.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

16. Связанные стороны продолжение

Операции с ключевым управленческим персоналом

К ключевому управленческому персоналу Группы относятся члены Совета директоров и члены Правления. Вознаграждение ключевого управленческого персонала, начисленное в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов, представлено следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Заработная плата и премии, за исключением социальных взносов	451	327
Бонусы персоналу по программе долгосрочного премирования	153	147

Операции с компаниями под общим контролем и прочими связанными сторонами

Операции со связанными сторонами включали главным образом реализацию колбасных изделий, мяса и птицы, и сдачу в аренду определенных производственных площадок и офисных помещений компаниям под общим контролем. Группа рассчитывает, что соответствующие суммы будут погашены в ходе обычной деятельности.

Остатки по счетам с компаниями, находящимися под общим контролем, и прочими связанными сторонами, представлены следующим образом:

Остатки по счетам	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Торговая дебиторская задолженность	144	139
Прочие долгосрочные активы	69	69
Прочая дебиторская задолженность	3	5
Паи в ЗПИФе (представленные в составе прочих долгосрочных активов)	495	495
Краткосрочные обязательства по аренде	13	11
Долгосрочные обязательства по аренде	46	52
Торговая кредиторская задолженность и прочая кредиторская задолженность и полученные авансы	9	-

Операции с компаниями, находящимися под общим контролем, и прочими связанными сторонами, представлены следующим образом:

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Выручка	728	914
Доход от предоставления активов в аренду	201	190
Приобретение товаров и прочих услуг	13	8

Операции с совместным предприятием

Группа закупает суточных цыплят у совместного предприятия. Группа рассчитывает, что соответствующие суммы будут погашены в ходе обычной деятельности.

Остатки по счетам с совместным предприятием представлены следующим образом:

Остатки по счетам	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Торговая кредиторская задолженность	5	5

Операции с совместным предприятием представлены следующим образом:

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Приобретение товаров и прочих услуг	51	73

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

17. Условные обязательства

С конца года существенных изменений не произошло.

18. Приобретения

Приобретение комбикормового завода

15 марта 2024 года Группа заключила сделку с третьей стороной по приобретению 100% долей в компании, владеющей зернохранилищем и перерабатывающим комплексом в Оренбургской области. Комплекс включает в себя цех по производству кормов, элеватор, силосный корпус и склад готовой продукции. Комплекс также включает две зерносушилки и собственную аттестованную лабораторию. Данное приобретение будет способствовать дальнейшему увеличению самообеспеченности Группы комбикормами.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, приобретение было учтено по исторической балансовой стоимости приобретенных активов и обязательств в качестве предварительного значения, поскольку иная информация на тот момент отсутствовала. Разница между уплаченным вознаграждением и исторической балансовой стоимостью приобретенных чистых активов была предварительно отнесена на основные средства на основании внутренней оценки справедливой стоимости приобретенного бизнеса, выполненной руководством Группы. Группа находится в процессе получения внешнего отчета оценки справедливой стоимости приобретенных активов и обязательств, включая получение внешней оценки в отношении основных средств, и соответственно, эти значения являются предварительными и могут быть изменены.

Предварительная стоимость приобретения была распределена следующим образом:

	По предварительной оценке (на дату приобретения)
Стоимость приобретения	1 094
Основные средства	1 047
Актив в форме права пользования	7
Отложенные налоговые активы	58
Запасы	33
Торговая дебиторская задолженность, нетто	8
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	10
Денежные средства и их эквиваленты	3
Прочие оборотные активы	3
Отложенные налоговые обязательства	(24)
Долгосрочные кредиты и займы и арендные обязательства	(16)
Прочие краткосрочные обязательства	(35)
Итого приобретенные активы и принятые обязательства	1 094
Гудвил, признанный при приобретении	-

Чистый отток денежных средств и денежных эквивалентов при приобретении составил:

Денежное вознаграждение к уплате за приобретение комбикормового завода	1 094
За минусом: неуплаченного вознаграждения по состоянию на 30 июня 2024 года	(42)
За минусом: денежных средств и денежных эквивалентов приобретенных дочерних предприятий	(3)
Чистый отток денежных средств и денежных эквивалентов при приобретении комбикормового завода	1 049

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

18. Приобретения продолжение

Следующая условная финансовая информация представляет собой консолидированный отчет о прибылях и убытках, составленный таким образом, как если бы приобретение состоялось на начало отчетного периода. При определении условных сумм все нетипичные расходы были признаны несущественными.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудировано)
Условная финансовая информация	
Выручка	123 902
Операционная прибыль	21 558
Прибыль до налогообложения за период	16 083

Фактические результаты деятельности комбикормового завода включены в консолидированную финансовую отчетность Группы с даты приобретения и составили:

Фактические результаты комбикормового завода с даты приобретения (15 марта 2024 года) до 30 июня 2024 года	
Выручка	62
Операционный убыток	(33)
Убыток до налогообложения за период	(78)

19. События после отчетной даты

12 июля 2024 года Президент Российской Федерации подписал Закон об изменениях налоговой системы, предусматривающий изменение базовой ставки налога на прибыль с 20% до 25%, которое начинает применяться с 1 января 2025 года. Предлагаемые изменения окажут существенное влияние на финансовые результаты Группы как в течение второй половины года, заканчивающегося 31 декабря 2024 года, так и в будущих отчетных периодах. Если бы законодательная норма в части увеличения ставки по налогу на прибыль была бы по существу принята по состоянию на 30 июня 2024 года, это бы привело к увеличению отложенных налоговых активов и обязательств на 529 и 560, соответственно с одновременным отражением этой разницы в составе расхода по налогу на прибыль в отчете о прибылях и убытках и прочих совокупных доходах и расходах в сумме 31. Руководство Группы в настоящий момент проводит более комплексную оценку всех эффектов от пересмотра налогообложения. Уточненная информация будет надлежащим образом раскрыта в консолидированной финансовой отчетности за год, заканчивающийся 31 декабря 2024 года.

30 июля 2024 года Группа разместила 7 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости со сроком погашения в июле 2027 года. Ставка купона по облигациям установлена как плавающая ставка (ключевая ставка Банка России + спред 135 б.п.).